
-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 53 del 24-02-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE- 

                                                                                              
 

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE  

Provincia di Ascoli Piceno 

        

SETTORE  
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA 

  

Numero  53   Del  24-02-17  

 Reg. generale 53 
 

 

 

 

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventiquattro del mese di febbraio , nella 

Residenza Municipale,  nel proprio ufficio, 

 

 

 

 Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

 Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

 Visto lo Statuto Comunale; 

 

 Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;     

 

 Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;   

 

 Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e 

dei Servizi; 

 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

Oggetto: EMERGENZA NEVE - APPROVAZIONE VERBALE DI SOMMA URGENZA  

N. 2/A DEL 13.02.2017 - PROVVEDIMENTI 

 



-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 53 del 24-02-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE- 

Visto che dal 15.01.2016 l’Italia e le Marche sono state colpite da una eccezionale 
ondata di freddo con persistenti ed abbondanti nevicate causando situazioni di grave 
pericolo e disagio nello svolgimento dell’ordinaria vita del paese oltre a provocare 
gravi guasti alle linee elettriche e telefoniche lasciando l’intero territorio scoperto dalla 
fornitura di energia elettrica; 
 

Viste le comunicazioni dalla Prefettura pervenute dal 12.01.2016 al 06.02.2017: 
in cui si diramava l’allarme meteo per le prossime giornate prevedendo la marcata 
possibilità di un peggioramento delle condizioni meteorologiche con precipitazioni di 
carattere nevoso anche a quote basse, pericolo di valanghe e precipitazioni; 
 

Visto il Verbale di Somma Urgenza n. 1/17 redatto dal Sindaco in qualità di 
Responsabile dell’ufficio tecnico comunale in data 19.01.2016; 

 
Vista la Determinazione n. 15 del 20.02.2017 con cui si approvava detto verbale e 

si affidavano i servizi di spalamento neve alle ditte Mannocchi Luigino, Merlonghi 
Francesco, Moschini Marco e Cooperativa Marca Picena di Montalto delle Marche, si 
acquistavano i generatori di corrente elettrica dalla ditta Euromecc di Magliano di 
Tenna e si acquistava carburante dalle ditte Vittori Cesare e Camela Basilio di Montalto 
delle Marche;  
 

Dato atto che nei giorni successivi e precisamente dal 08 al 11 febbraio ci sono 
state forti piogge che hanno peggiorato la situazione  appesantendo 
abbondantemente i terreni già provati dalla precedente nevicata; 

 
Considerato che con la ripresa delle  normali condizioni climatiche del periodo e con lo 
sciogliersi della neve si sono  verificate le seguenti situazioni: 

- Notevoli quantità di rami e piante pericolosi lungo le vie, all’intero dei cimiteri e 

delle aree pubbliche, tanto da non permetterne la circolazione; 

- Abbassamento di alcuni alberi a causa del peso della neve; 

- Frane e smottamenti che hanno interessato scarpate e fronti stradali; 

- Dilavamento della ghiaia dalle strade comunali; 

- Otturamento dei tombini e delle caditoie stradali; 

- Deterioramento del manto in asfaltato; 

- Danneggiamento della segnaletica verticale del territorio comunale; 

- Rottura di lampioni e interruzione della linea  della pubblica illuminazione; 

Visto il verbale di somma urgenza n. 2/A redatto il 13.02.2017. 
 
Vista la deliberazione di Giunta n. 15 del 14.02.2017 con cui si approvava detto 

Verbale di Somma Urgenza; 
 

Ritenuto necessario, per quanto sopra, intervenire con “somma urgenza” ai sensi 
dell’art. 163 del DLgs n. 50/2016 per l’esecuzione di quanto specificato: 
 

- rimozione e smaltimento di tutti i rami e le piante pericolanti che insistono su 

strade, viali, aree pubbliche e cimiteri; 



-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 53 del 24-02-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE- 

- ripristino della pubblica illuminazione non funzionante;   

- sistemazione degli immobili (strade, scoline ecc.); 

 

Considerato che il ripristino della segnaletica danneggiata può essere 

un’operazione da eseguire una volta cessata l’urgenza; 

Visto che il personale esterno è in grado provvedere ad alcune lavorazioni e 
precisamente: ripulire le strade interessate da frane e smottamenti di piccole 
dimensioni, di ripristinarne il fondo mediante lo spandimento della ghiaia con i propri 
mezzi, ripulire le scoline e le caditoie stradali; 
 

Considerato che tutte le altre lavorazioni non possono essere effettuate dal 
personale esterno comunale in quanto impossibilitato per competenze e mezzi idonei; 
 
 Visto l’ art. 163 del DLgs 50/2016 per l’esecuzione dei lavori di “Somma Urgenza”; 

 
Vista l’ipotesi preliminare di spesa, in attesa di preventivi dettagliati, in cui si stima 

in via approssimata il costo preliminare di tali interventi e delle spese sostenute 
connesse alla situazione di emergenza in € 32.000,00 € comprensivi di IVA così 
suddivisi: 
 

- 13.000,00 € interventi di rimozione e smaltimento dei rami e delle piante 

pericolosi; 

- 10.000,00 € ripristino delle funzionalità degli immobili; 

-   4.000,00 € ripristino della pubblica illuminazione; 

-   5.000,00 € ripristino segnaletica danneggiata; 

Sentite le ditte: 
- I Sibillini Società Cooperativa Agricola di Montemonaco per l’intervento di 

rimozione e smaltimento dei rami e delle piante pericolanti; 
- Ciampini s.r.l. per il ripristino della pubblica illuminazione; 
- Giorgio Pierantozzi via Cerqueto, 15, Montalto delle Marche per la fornitura 

della ghiaia per la sistemazione delle strade comunali; 
- Petrelli Giuliano C.da Sant’Alberto 5/A, Montalto delle Marche per la fornitura 

di pali in legno per la sistemazione degli alberi che si sono abbassati a causa del 
peso della neve; 
 

 Ritenuto opportuno provvedere all’affidamento dei servizi e all’acquisto di che 
trattasi per la salvaguardia della pubblica incolumità; 
 
 Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 3 del 24.01.2017; 
 
DATO ATTO dell’avvenuta acquisizione dei codici CIG: 
 

- ZCB1D3382C, per l’intervento di rimozione e smaltimento dei rami e delle 
piante pericolosi; 



-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 53 del 24-02-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE- 

- Z351D339E7 per l’intervento di riparazione dei lampioni e della linea della 
pubblica illuminazione; 

- ZA71D85B15, per la sostituzione della segnaletica; 
- Z791D3399A, per il ripristino delle funzionalità degli immobili comunali; 
- Z8F1D973E4,  per l’acquisto di pali in legno per l’acquisto di pali per alberi 

abbassati dal peso della neve; 
 
VISTO il D.Lgs. n.118/2011;  
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 (T.U.E.L.)  e s.m.i.; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;  
 
VISTO il regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia; 
 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento Generale degli  uffici  e dei Servizi; 
 
Visto il  Decreto Sindacale n. 9 del 01.07.2014  di attribuzione della Responsabilità 
dell’area Amministrativa- Tecnica-Contabile, in capo al sottoscritto; 
 
 
 

DETERMINA 
 

1) Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante del presente atto; 

 

2) Di approvare il Verbale di Somma Urgenza n.  2/A  redatto il 13.02.2017; 

 
3) L’Attivazione delle ditte: 

a. I Sibillini Società Cooperativa Agricola, Frazione Ropaga snc, 

Montemonaco (AP) ; 

b. Ciampini s.r.l., Cda Carpineto 6/B, Montalto delle Marche; 

c. Giorgio Pierantozzi via Cerqueto, 15, Montalto delle Marche; 

d. Petrelli Giuliano C.da Sant’Alberto 5/A, Montalto delle Marche; 

Per l’esecuzione dei lavori e l’acquisto dei materiali descritti nel verbale di 

somma urgenza, le quali sottoscrivono lo stesso e dichiarano di aver preso visione dei 

luoghi e delle lavorazioni in argomento e che nulla hanno da obiettare sulle modalità 

dei lavori da effettuare, salvo imprevisti che si dovessero verificare nel corso delle 

lavorazioni stesse e che al termine dei lavori forniranno tutta la documentazione alla 

rendicontazione dei lavori. 

 
4) Che tale somma trova imputazione di spesa nel predisponendo bilancio di 

previsione ai seguenti capitoli: 



-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 53 del 24-02-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE- 

 

CAPITOLO IMPORTO CODICE BILANCIO COMP/FPV ESERCIZIO 
ESIGIBILITA’ 

1730/2 13.000,00 € 09.02-1.03.02.15.999 competenza 2017 

2008/4 10.000,00 € 10.05-1.03.01.02.000 competenza 2017 

2011/1 5.000,00 € 10.05-1.03.01.02.999 competenza 2017 

2004/2 4.000,00 €  10.05-1.03.02.15.015 competenza 2017 

 

5) Che si procederà all’impegno di spesa della somma di € 32.000,00 ai capitoli 

indicati subito dopo l’approvazione di bilancio il cui schema risulta approvato 

dalla giunta con atto n.17 del 14.02.2017 

 

6) Di autorizzare l’ipotesi di spesa di € 32.000,00 per fronteggiare la situazione di 

emergenza causate dall’ eccezionale ondata di freddo con persistenti ed 

abbondanti nevicate dal 16 al 19 gennaio 2017  e intense piogge dal 08 al 11 

febbraio 2017; 

 
7) Che la liquidazione avverrà con proprio successivo  atto dietro presentazione di 

regolare  fattura.  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, sulla proposta di cui 
trattasi, vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle risultanze seguenti: 
di regolarità tecnica e contabile, da parte del Responsabile di Area/Servizio interessati (in quanto la 
proposta non è mero atto di indirizzo) 
 



-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 53 del 24-02-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE- 

€ 32.000,00 
 

CAPITOLO IMPORTO CODICE BILANCIO COMP/FPV ESERCIZIO ESIGIBILITA’ 

1730/2 13.000,00 € 09.02-1.03.02.15.999 competenza 2017 

2008/4 10.000,00 € 10.05-1.03.01.02.000 competenza 2017 

2011/1 5.000,00 € 10.05-1.03.01.02.999 competenza 2017 

2004/2 4.000,00 €  10.05-1.03.02.15.015 competenza 2017 

 
Si esprime : PARERE FAVOREVOLE 
 
                                            IL RESPONSABILE DI AREA TECNICA E CONTABILE 
                                                                              TASSOTTI Prof. Raffaele 
 
 
GP/gp 

 

 
 
 
 
 



-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 53 del 24-02-2017 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE- 

 

 

 

N°327 
(registro albo on line ) 

 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 

legale, visti gli atti di ufficio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico 

(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69) 

 

dal   02-05-2017                      

 

 

al     17-05-2017 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 02-05-2017                      

 

 
       F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE       

                                                                          Pasqualini Stefania 
 

 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 02-05-2017                      

 
            IL SEGRETARIO COMUNALE       

                                                                             Pasqualini Stefania 
 

 

 

 

Emesso mandati nn._______________________________________________ 

 

in data _____________________                   

                                                                        

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi   

 
 


